*Qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.* Quia Christi aliqua iniquitas, qui nullam habuit, non est vtique coniuncta iniquitatibus hominum, quas in sua carne suscepit: ideo numerus penes Matthæum, excepto Christo, est quadragenarius. Quia verò iustitiæ suæ patrisque nos expiatis ab omni peccato & purgatos coniungit, vt fiat, quod ait Apostolus; *Qui autem adheret Domino, vnus spiritus est*, ideo in eo numero qui est penes Lucam, & ipse Christus à quo incipit enumeratio, & Deus ad quem peruenit, connumerantur, & fit numerus LXXVII. quo significatur omnium prorsus remissio & abolitio peccatorum. Nam & huius numeri mentionem Dominus fecit, cum eum Petrus de dimittendis peccatis fratris, interrogasset. Ait enim, *non solum septies, sed septuages septies esse dimittendum*. Vnde rectè creditur commemoratiõne huius numeri, omnia peccata iussisse dimitti. Nec temere Dominus & frustra septuagesima & septima generatione venit aboliturus omnia peccata, nisi quia in illo numero aliquid latet, quod ad significationem pertineat omnium peccatorum. Hoc autem in vndenario numero & septenario considerandum est. Qui numeri per se multiplicati, ad tantum perueniunt. Nam vndecies septem, vel septies vndeni, LXXVII, fiunt. Vndecim autem, transgressionem denarij significant. At si in denario perfectio beatitudinis significatur, vnde est etiam illud, quod omnes conducti ad vineam denario remunerantur, quod sit cum septenaria creatura trinitati creatoris adiungitur, manifestum est, quod transgressio denarij peccatum significat, per superbiam plus aliquid habere cupientis, & integritatem perfectionemq; amittetis. Hoc autem septies propterea ducitur, vt motu hominis facta significetur illa transgressio. Ternario enim numero, incorporea pars hominis significatur. Vnde est quod ex toto corde, ex tota anima, ex tota mēte diligere iubemur Deū. Quaternario verò corpus: multis enim modis quadripartita inuenitur natura corporis. Ex his ergo coniunctis homo cõstans, non absurde septenario numero significatur. Motus autem in numeris non exprimitur, cum dicimus vnum, duo, tria, quatuor, &c. sed cum dicimus, semel, bis, ter, quater. Quapropter (vt dixi) non septem & vndecim, sed septies vndecim significatur transgressio, quæ motu facta est hominis peccantis, hoc est perfectionis suæ stabilitatē transgredientis cupiditate amplius aliquid habendi. Conuenienter igitur vndenario septies multiplicato, ad numerum septuagesimum & septimū cuncta peccata perueniunt. In quo numero etiam fit plena remissio peccatorum, expiante nos carne sacerdotis nostri, à quo nunc iste numerus incipit, & reconciliante nos Deo ad quem nunc iste numerus peruenit, per Spiritum sanctum qui columbæ specie in hoc baptismo, vbi numerus iste commemoratur, apparuit. Verum præmissæ superius expositioni, si quis retulere voluerit, dicendo Matthæum non quadraginta vnam, sed quadraginta duas generationes posuisse, quia iuxta fidem Paralipomenon, Iechonias pro duabus personis patre scilicet & filio debeat computari, intelligat eundem nihilominus numerum præters Ecclesiæ tempus quo Domino cooperante in spem fu-

turi sabbati laborat, intimare. Septies enim seni, quadraginta duo faciunt. Et sex quidem ad opera, septem verò ad requiẽ significandam pertinere, rarus est qui dubitet. Vnde benè populus de terra Aegypti saluatus, quadraginta quidem annos moratur in deserto, sed quia sub spe intrandi in requiem sedulus exercetur, septies sena, id est quadraginta duo viæ arctissimæ castrametatur. Quorum vltimo dum Iesum ducẽ suscepit, mox aperto Iordane promissas olim sedes deuictis hostibus adit. Sicut & Dominus Iesus, quadragesima secunda generatione, ex quo mundus cæcitatibus præcæ tenebras Abraham credente discussit, adueniens in carne baptissimi nobis lauacro cæli ianuas pãdit. Et ipsi perfectio virtutum cursu, in quo quod non videmus sperare, per patientiam expectamus sub eiusdem (vt dictum est) numeri sacramento, post siccatum Christo duce lati flumiũ promissa patriæ cælestis peruenimus ad regna. Qui quoniam ipso quod tricenarius inchoauit baptismo, totius sit Ecclesiæ fordes expiaturus, eorundem quoq; numerorum mystica cognatio declarat. Quia videlicet triginta æqualibus suis partibus computata, pariunt amplius duodecim, qui est Patriarcharum & Apostolorum numerus, & sunt quadraginta duo. Habent enim partes, tricesimam, vnum. Quintamdecimam, duo. Decimam, tria. Sextam, quinque. Quintam, sex. Tertiam, decem; Dimidiam, quindecim. Quæ simul iuncta, quadraginta duo consummant. Vbi mysticè (vt diximus) innuitur totam Ecclesiæ perfectionem in Christi fide & gratia consistere, quæ à Patriarchis primo agnita, Apostolorum est latius voce diffamata. Nec esse nomen aliud sub calo in quo oporteat nos saluos fieri, quomodo in quadraginta duobus nulla est particula, quæ non æqualibus tricenarij numeri contineatur in partibus. Tricenarius ergo numerus suis partibus quadagesimum complet & secundum, quia Dominus ecclesiam (ui baptismatis sacramentis, & nunc laborantem temporaliter munit, & finitis laboribus ad requiem æternaliter perducit.

## CAPVT IV.

*Iesus autem plenus Spiritu sancto regressus est ab Iordane, & agebatur in spiritu in desertum diebus quadraginta.* Hæc baptizato Domino confestim facta, Matthæus, Marcusque designant. Quorum vnus deserto eius baptizatum, mox ita subiunxit, *Tunc Iesus ductus est in desertum ab spiritu, vt tentaretur à diabolo*. Alter ita, *Et statim spiritus expulit eum in desertum, & erat ibi quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & tentabatur à satana*. Verum ne cui veniret in dubium à quo eum spiritu ductum, siue expulsum dicerent in deserto, consulit Lucas primo posuit, quia *Iesus plenus Spiritu sancto regressus est ab Iordane, ac deinde intulit, & agebatur in spiritu in desertum*: Ne quid contra eum valuisse spiritus putaretur immundus, qui plenus Spiritu sancto, quo volebat gradiendo, quæque volebat agebat. Nam & infra vbi manifeste à diabolo adsumptus siue statutus asseritur, non eius imbecillitas, sed inimici superbia qui voluntatem saluatoris necessitatem putat, arguitur. Non ergo virtute spiritus mali Iesus v agitur in deserto, sed voluntate sui spiritus boni locum certaminis quo aduersarium sternat, de victoria certus ingreditur. Vbi nobis pariter ordinem rectè conuersandi præmonstrat, vt post acceptam videlicet in baptismo remissionem peccatorum, spiritusque sancti gratiam, arctius contra nouas antiqui hostis insidias accingi, mente seculum deserere, & quasi manna deserti, sola æternæ vitæ gaudia discamus esurire.

*Et nihil manducauit in illis diebus, & consummatis illis, esurijt.* Quadragesima ieiuniorum habet auctoritatem, & in veteribus libris ex ieiunio Moyli & Helix, & ex Evangelio, quia totidẽ diebus Dominus ieiunauit, demonstrans Evangelium non dissentire à lege & Prophetis. In persona quippe Moyli lex, in persona Helix, propheta accipiuntur. Inter quos in monte gloriosus apparuit, vt euidenter emineret, quod de illo dicit Apostolus, *Testimonium habens à lege, & prophetis*. In qua autem parte anni con-

Numerorum  
eorundem  
ratio mystica.

Cap. II.

Spiritus à  
quo ductus  
Christus in  
d. se. iun  
est.

Quadragima  
aucto-  
ritas.

Eruentius obseruatio quadragesimæ constitueretur, nisi confinis atque contigua Dominicæ passionis, quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui opus est continentia, ut ab ipsius mundi amicitia ieiunetur. Aliter: Ieiunauit Dominus, cum tentaret ante mortem, cibo adhuc indigēs. Manducauit autem & bibit, eum glorificaretur post resurrectionem, iam cibo non indigens. Hic enim ostendebat in se nostrum laborem, illic autem in nobis suam consolationem, quadragenis diebus utrunque desinens. Quo numero quadragesima huius sæculi significare videtur excursus, in his qui vocantur per gratiam, ad eum qui non venit legem soluere, sed adimplere. Decem namque præcepta sunt legis, iam gratia Christi diffusa per mandum, & quadriperitus est mundus, & decem quadruplicata quadraginta faciunt. Quoniam qui redempti sunt à Domino, de regionibus congregauit eos. Ab Oriente, & Occidente, & Aquilone, & mari. Ieiunans itaque quadraginta diebus ante mortem carnis velut clamabat; *Abstinete vos à desiderijs huius sæculi.* Manducans autem & bibens X. L. diebus post resurrectionem carnis velut clamabat; *Ecce ego vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi.* Ieiunium quippe est in tribulatione certaminis, quoniam qui in agone est, ab omnibus abstinens est. Cibus autem in spe pacis, quæ perfecta non erit, nisi cum corpus nostrum, cuius expectamus redemptionem, induerit immortalitatem, quod nondum adipiscendo gloriamur, sed sperando iam pascimur. Vtrūque Apostolus simul nos agere ostendit, dicens: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes.* Tanquam illud esset in cibo, hoc in ieiunio. Simul enim cum viam Domini carpimus, & à vanitate præsentis sæculi ieiunamus, & futuri promissionis reficimur, hic non apponentes cor, illic pascetes sursum cor. Quod autem Dominus consummatis ieiunij diebus efurijt, cum de Moyse, vel Helia ieiunantibus nihil tale sit scriptum, ideo factum est, ne ab eo tentando pauens tristis aufugeret, quem cum tot signis celestibus præconatum, tum etiam viris excellentissimis in abstinendo videret æquatam. Efurijt enim humilis Deus homo, ne inimico innotescat sublimis homo Deus.

*Dixit autem illi diabolus, Si filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat.* Antiquus hostis redemptorē humani generis debellatorem suum in mundum venisse cognouit, vnde & per oblectum hominem, dixit, *Quid nobis & tibi fili Dei, venisti hic ante tempus, terqueres nos? Qui tamen prius cum hunc passibilem cerneret, cum posse mortalia perpeti humanitatis videret, omne quod de eius diuinitate suspicatus est, ei factu suæ superbiz in dubium venit. Nihil quippe, nisi superbium sapiens, dum esse hunc humilem conspicit, Deū esse dubitauit. Vnde ad tentationem se argumenta conuertit. Sed non sicut nos qui puri homines sumus, irruente sæpe tentatione concutimur, ita redemptoris nostri anima tentationis est necessitate turbata. Hostis namque noster, & si in excelsum montem eum permissus adsumpsit, si daturum se regna mundi perhibuit, si quasi in panem vendendos lapides ostendit, mentem tamen mediatoris Dei & hominum tentatione quassare non valuit. Sic enim dignatus est hæc exterius cuncta suscipere, ut tamen eius mens interius diuinitati suæ inharrens inconcussa permaneret. Qui & si quando turbatus spiritu infremuisse dicitur, ipse diuinitus disponebat, quantum ipse humanitus turbaretur.*

*Et respondit ad illum Iesus, Scriptum est, quia non in pane solo viuit homo, sed in omni verbo Dei.* Ideo sic respondit Dominus, quia propositum ei erat humilitate diabolum vincere, non potentia. Simulque animaduertendum, quod nisi ieiunare cepisset Dominus, tentandi occasio non fuisset diabolo. Secundum illud; *Fili accedens ad seruitutem Dei, prepara animam tuam ad tentationem.* Sed & ipsa responsio Saluatoris, hominem fuisse indicat, qui tentatus est: *Non in pane solo viuit homo, sed in omni verbo Dei.* Si quis ergo non velicit verbo Dei, ille non viuit. Aliter: Hostis noster adhuc in hac vita nos posuit, quanto magis sibi rebel-lare conspicit, tanto amplius expugnare contendit. eos enim pullare negligit, quos quieto iure possidere se sentit. Contra nos verò eo vehementius incitatur, quo ex

corde nostro quasi ex iure propriæ habitationis expellitur. Hoc enim in seipso Dominus sub quadam dispensatione figurauit, qui diabolum non nisi post baptismum se tentare permisit, ut signum nobis quoddam futuræ conuersionis innueret, quod membra eius postquam ad Deum proficerent, tunc acriores tentationum intidias tollerarent.

*Et duxit illum diabolus, & ostendit illi omnia regna orbis terre in momento temporis.* Cum ductus à diabolo Deus homo narratur, mens refegit, humanæ hoc audire aures expauescant. Cui tamen non esse incredibilia ista cognoscimus, si in illo & alia facta pensamus. Certè iniquorum omnium diabolus caput est, & huius capitis membra sunt omnes iniqui. Quid ergò mirum si se permisit ab illo in montem duci, qui se perulit etiam à membris illius crucifigi? Non est ergo indignum redemptori nostro, quod tentari voluit, qui venerat occidi. Instum quippè erat, ut sic tentationes nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sua morte superare. Benè autem in momento temporis sæcularia & temporalia monstrantur. Non enim tam conspectus celeritas indicatur, quam caducæ fragilitas potestatis exprimitur. In momento enim cuncta illa prætereunt, & sæpè honor sæculi abiit antequam venerit. Quid enim sæculi potest esse diuturnum, cum ipsa diuturna non sint sæcula?